中共华中农业大学文法学院委员会文件

院党发 [2020]1 号

关于印发《文法学院党委党务公开实施办法（修订）》的

通知

各党支部：

《文法学院党委党务公开实施办法（修订）》现予印发，请结合支部

实际，认真贯彻落实。

附件：文法学院党委党务公开实施办法（修订）

中共华中农业大学文法学院委员会

                          2020年 3月 6日

文法学院党委党务公开实施办法（修订）

第一条  为推进学院民主政治建设，构建民主、开放、规范

的基层党务工作机制，根据《中国共产党章程》、《中国共产党

党内监督条例》及学校党委有关文件精神，结合学院实际，制定

本办法。

第二条  党务公开是指依照党章和党内法规，通过一定形式

将党内事务及有关信息真实、及时地向党员或群众公开。党务公

开分为党内公开和社会公开。党内公开是指党内事务及有关信息

在党员和党组织系统内公开；社会公开是指党内事务及有关信息

向社会广大公众公开。

第三条  党务公开以习近平新时代中国特色社会主义思想和

党的十九大精神为指导，坚持党要管党、全面从严治党的方针，

以改进党的领导方式和工作方式，提高党的长期执政能力和拒腐

防变能力、加强党的先进性建设为目标，以党章和党内其他法规

为依据，着力构建民主开放的党务工作机制，进一步拓展党内民

主渠道，维护广大党员知情权、参与权和监督权，推进学院民主

政治建设，增强党组织的组织力，为营造和谐向上、风清气正的

学院发展环境提供坚强有力的政治和组织保障。

第四条  党务公开应遵循的原则：

（一）依法依纪原则。要依据国家法律、法规和党内有关规

定实施公开。

（二）客观真实原则。公开的内容应当真实可信，公开的结

果应当客观公正。

（三）注重实效原则。公开应突出重点，讲求实效，不搞形

式主义。

（四）服务大局原则。公开既要落实党员与群众的知情权、

参与权和监督权，又要有利于凝聚力量，增强团结，推动学院事

业发展。

第五条  凡属《中国共产党党内监督条例》和其他党内法规

要求公开的内容，凡是本单位党员、群众关注的党内重大事项和

热点问题，只要不涉及党内秘密的都要公开。

第六条  党务公开的主要内容：

（一）学院党委贯彻执行学校党委决议、决定情况。

（二）学院党委作出的重大决策、决定、决议情况。

（三）党的制度建设情况。

（四）学院党的组织机构设置及干部选拔任用情况。

（五）党委领导班子工作分工、党建主体责任及监督责任履

行情况、党委委员联系党支部分工情况。

（六）学院党委、大学生党总支和各党支部年度工作计划及

工作完成情况。

（七）院（系、部）干部履行职责、廉洁自律、民主评议和

考核奖惩情况。

（八）党内选举、党员发展、党内表彰、党费缴纳与使用情

况。

（九）学院党委理论学习中心组学习计划及落实情况。

（十）党员参加“三会一课”、党内组织生活、主题党日活

动、党支部活动、党员评议等情况。

（十一）其他应当公开的事项。

第七条  根据各事项的性质、特点和要求，党务公开可以采

取不同的方式灵活进行：

（一）会议形式。如学院党委扩大会、党员（代表）大会、

党支部（党小组）负责人会议、民主党派及无党派人士座谈会、

教职工大会等。

（二）公文形式。如文件、会议纪要、公告、通报、通告、

通知等。

（三）网络形式。如学院网站、党务公开专题网页、电子邮

件等。

（四）其它形式。如宣传橱窗、展板、电话告知、公示、个

人查询等。

第八条  学院成立党务公开领导小组，由学院党委书记为组

长，成员由学院党政领导班子党员干部、学院办公室主任、教工

党支部书记组成。领导小组下设办公室，负责学院党务公开的日

常工作，党务公开领导小组办公室主任由学院办公室主任兼任。

第九条  党务公开应按以下程序办理：

（一）方案提出。按本办法规定，由学院党委委员根据分工

提出公开事项。

（二）内容审核。由学院党务公开工作领导小组对拟公开的

内容、形式和时间进行审查。

（三）实施公开。按照学院党务公开工作领导小组审核批准

后的方案进行公开。

（四）意见反馈。事项公开后，要及时收集党员及群众意见，

接受群众监督。对党员和群众提出的疑问要及时答复，发现问题

要及时整改。整改意见及结果要再次公开。

（五）资料存档。党务公开的书面和电子文件及资料由学院

党务公开工作领导小组办公室整理存档。

第十条  党务公开的时限应与公开的内容相适应，主要有以

下四种：

（一）长期公开。主要指党的有关政策、工作制度、工作程

序、办事机构等具有长期性固定性的内容。

（二）定期公开。主要指一定时期内相对稳定的常规性工作，

一般每年或半年或每季度公开一次。

（三）分期公开。主要指动态性阶段性工作，按进展情况逐

段公开，该项工作结束时还要进行总结性公开。

（四）适时公开。主要指临时性工作的公开。

第十一条  党务公开除采用会议形式公开的以外，其他形式

公开的时间不得少于 3天。

第十二条  党务公开要根据工作性质、特点和要求区分公开

的范围。对于涉及党和国家秘密、不宜扩大的内容，只在党内一

定范围内公开；不涉及师生员工切身利益的一般性、日常性党务

在党内公开；涉及师生员工利益的在全院公开。

第十三条  党务公开接受学院全体党员和师生监督。

第十四条  学院党委将党务公开工作纳入党委领导班子和领

导班子成员年度工作考核体系。党委书记是党务公开工作第一责

任人。对不按党务公开制度推进工作，造成不良后果的，要依照

有关规定追究责任。

第十五条  建立党务公开与院务公开联动机制，党务公开和

院务公开相互配合，共同推进学院信息公开工作。

第十六条  本办法由学院党务公开工作领导小组负责解释。

第十七条  本办法自公布之日起实施，《文法学院党务公开

实施办法》（院党发[2018] 1 号）同时废止。

中共华中农业大学文法学院委员会

二〇二〇年三月六日

华中农业大学文法学院办公室           2020 年 3 月 6日印发